

2026年3月期 第2四半期  
決算短信 補足資料

2025年11月5日

株式会社スカパーJSATホールディングス

代表取締役社長 米倉 英一

(コード番号：9412 東証プライム市場)

問い合わせ先 広報IR部

TEL 03 (5571) 1500

決算短信補足資料

(1) 連結業績推移

(単位：百万円)

	2025年3月期						2026年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第2四半期 累計実績	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第2四半期 累計実績
営業収益	30,490	30,525	61,016	30,844	31,861	123,721	29,825	31,046	60,871
営業利益	7,433	6,442	13,876	7,409	6,202	27,488	8,009	9,200	17,210
経常利益	7,458	6,567	14,025	7,168	6,096	27,290	8,224	9,891	18,116
親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益	5,028	4,687	9,715	4,688	4,701	19,106	5,500	6,269	11,769
純資産額	272,014	278,715	278,715	275,078	284,174	284,174	288,003	292,701	292,701
総資産額	400,539	405,549	405,549	394,646	403,414	403,414	395,387	399,824	399,824
1株当たり純利益(円)	17.75	16.55	34.30	16.55	16.59	67.43	19.41	22.12	41.53
1株当たり純資産(円)	952.77	975.89	975.89	961.80	993.48	993.48	1,007.13	1,023.02	1,023.02
EBITDA <sup>*1</sup>	12,622	12,115	24,738	11,841	10,782	47,362	12,267	13,076	25,343
一株当たり配当金(円)	－	11.00	11.00	－	16.00	27.00	－	19.00	19.00
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,059	10,890	24,949	11,645	5,779	42,375	15,239	12,878	28,117
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 11,268	△ 5,277	△ 16,546	△ 1,786	△ 7,443	△ 25,776	△ 25,275	△ 14,791	△ 40,067
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 7,228	△ 767	△ 7,995	△ 7,821	△ 926	△ 16,743	△ 19,444	△ 916	△ 20,360

\*1. EBITDA＝（当期純利益）＋（税金費用）＋（減価償却費）＋（支払利息）

(2) セグメント別業績推移

(単位：百万円)

	2025年3月期						2026年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第2四半期 累計実績	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期	第2四半期 累計実績
営業収益	30,490	30,525	61,016	30,844	31,861	123,721	29,825	31,046	60,871
宇宙事業	15,725	15,639	31,365	15,795	17,540	64,701	15,507	16,660	32,167
メディア事業	16,431	16,524	32,956	16,653	15,904	65,514	16,020	16,078	32,098
消去又は全社	△ 1,666	△ 1,639	△ 3,305	△ 1,605	△ 1,583	△ 6,494	△ 1,702	△ 1,692	△ 3,394
営業利益	7,433	6,442	13,876	7,409	6,202	27,488	8,009	9,200	17,210
宇宙事業	5,516	5,057	10,574	5,569	5,835	21,978	5,548	6,148	11,696
メディア事業	2,124	1,564	3,688	2,029	548	6,265	2,670	3,240	5,910
消去又は全社	△ 207	△ 179	△ 386	△ 188	△ 180	△ 755	△ 209	△ 188	△ 397
セグメント利益 (親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益)	5,028	4,687	9,715	4,688	4,701	19,106	5,500	6,269	11,769
宇宙事業	3,728	3,736	7,465	3,352	4,399	15,218	3,775	4,604	8,379
メディア事業	1,475	1,093	2,568	1,466	398	4,433	1,858	1,785	3,643
消去又は全社	△ 175	△ 142	△ 318	△ 129	△ 97	△ 545	△ 133	△ 120	△ 254
減価償却費	4,826	4,876	9,703	4,406	4,173	18,283	3,826	3,788	7,614
宇宙事業	3,296	3,308	6,604	2,948	2,851	12,404	2,684	2,720	5,404
メディア事業	1,476	1,515	2,992	1,405	1,272	5,670	1,090	1,013	2,104
消去又は全社	54	52	106	52	50	209	51	54	106
設備投資	8,423	3,171	11,594	3,907	8,879	24,382	6,968	16,071	23,040
宇宙事業	8,011	1,811	9,822	1,426	7,985	19,233	5,915	15,679	21,594
メディア事業	394	1,306	1,700	2,453	832	4,987	1,028	380	1,409
消去又は全社	18	53	71	28	61	161	24	12	36

(3) スカパー！サービス参考数値

(単位：千件)

加入件数および解約率		2025年3月期					2026年3月期	
		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期
新規加入件数	スカパー！合計 <sup>*2</sup>	135	103	98	173	509	122	104
	スカパー！	128	100	95	165	487	116	100
	プレミアムサービス	6	3	3	7	19	5	3
	プレミアムサービス 光	1	1	1	1	3	1	1
解約件数	スカパー！合計 <sup>*2</sup>	146	156	197	148	647	141	162
	スカパー！	126	137	176	128	567	124	144
	プレミアムサービス	18	18	20	18	74	15	17
	プレミアムサービス 光	2	1	1	2	6	1	1
純増数	スカパー！合計 <sup>*2</sup>	△ 11	△ 53	△ 99	25	△ 138	△ 19	△ 59
	スカパー！	2	△ 38	△ 81	37	△ 80	△ 8	△ 44
	プレミアムサービス	△ 13	△ 15	△ 17	△ 11	△ 55	△ 10	△ 14
	プレミアムサービス 光	△ 1	△ 1	△ 1	△ 1	△ 3	△ 1	△ 1
累計数	スカパー！合計 <sup>*2</sup>	2,729	2,676	2,578	2,602	2,602	2,583	2,524
	スカパー！	2,041	2,003	1,922	1,958	1,958	1,950	1,907
	プレミアムサービス	626	611	594	583	583	573	559
	プレミアムサービス 光	63	62	61	60	60	60	59
解約率 <sup>*3</sup>	スカパー！合計 <sup>*2</sup>	5.3%	5.7%	7.2%	5.4%	23.6%	5.4%	6.2%
	スカパー！	6.2%	6.7%	8.6%	6.3%	27.8%	6.4%	7.4%
	プレミアムサービス	2.9%	2.8%	3.2%	2.8%	11.6%	2.6%	2.9%
	プレミアムサービス 光	2.4%	2.1%	2.3%	2.9%	9.7%	2.3%	2.3%

\*2. スカパー！、プレミアムサービス、プレミアムサービス光の合算です。スカパー！は、東経110度に位置する衛星を利用したサービスです。

プレミアムサービスは、東経124/128度に位置する衛星を利用したサービスです（標準画質を含む）。

プレミアムサービス光は、光ファイバーを利用したサービスです。

\*3. 解約率は、各期間の解約件数の合計を、前年度末の累計加入件数で除して算出しています。

(単位：円)

契約者支払単価 <sup>*4</sup> (サービス別)	2025年3月期					2026年3月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期
スカパー！	3,400	3,404	3,368	3,346	3,380	3,400	3,437
視聴料	3,022	3,025	2,990	2,967	3,002	3,022	3,058
基本料その他 <sup>*5</sup>	379	379	378	379	379	379	379
プレミアムサービス	3,533	3,541	3,480	3,440	3,500	3,523	3,531
視聴料	3,106	3,114	3,054	3,013	3,073	3,097	3,105
基本料その他 <sup>*5</sup>	427	427	427	427	427	426	426
プレミアムサービス 光	4,978	4,959	4,938	4,912	4,947	4,919	4,911
視聴料	4,174	4,161	4,144	4,124	4,151	4,136	4,133
基本料その他 <sup>*5</sup>	803	798	793	789	796	783	778

\*4. 契約者支払単価：契約者が支払う月額視聴料等の平均単価

\*5. 基本料その他：基本料及びセットトップボックスレンタル料

SAC(新規加入者獲得費用) (スカパー！合計)	2025年3月期					2026年3月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	第2四半期
SAC総額（百万円） <sup>*6 *7</sup>	1,577	1,316	1,479	2,133	6,506	1,086	920
広告宣伝費	833	582	803	1,272	3,490	499	387
その他	744	734	675	861	3,015	587	532

\*6. 広告宣伝費：各種媒体での広告宣伝費用

その他：スカパー！加入促進のための販促費用（店頭パンフレットやアンテナサポートキャンペーン等）、販売インセンティブ、カスタマーセンター運営費用

\*7. 2026年3月期第1四半期より、集計方法を変更しており、2025年3月期の各数値についても再集計しています。

この結果、2025年3月期におけるSAC総額の通期実績は、集計方法の変更前と比較して37百万円減少しています。